Num. 236

Boletin Oficial de Aragoén 07/12/2018

DEPARTAMENTO DE INNOVACION, INVESTIGACION Y UNIVERSIDAD

ORDEN 11U/1926/2018, de 22 de noviembre, por la que se modifica el articulo 71 sobre
la cuantia de la subvencion y abonos a cuenta de la linea de subvenciones al desarrollo
de infraestructuras y servicios de telecomunicaciones de la Orden 1lU/777/2016, de 20
de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesion de subvencio-
nes en materia de investigacion, innovacion, sociedad de la informacion y universidad.

La Comunidad Auténoma de Aragon, en virtud del articulo 71. 41.2 del Estatuto de Auto-
nomia, tiene atribuida la competencia exclusiva en materia de investigacion, desarrollo e in-
novacion cientifica y tecnoldgica, que comprende entre otras, la coordinacion de la actividad
investigadora de la universidad y de los demas centros publicos y privados, la transferencia
de conocimientos y el desarrollo de las tecnologias para la sociedad de la informacién. Asi-
mismo, segun el articulo 73 del Estatuto de Autonomia le corresponde la competencia com-
partida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades,
que, en todo caso incluye, entre otras, la promocién y apoyo al estudio y la garantia de la
calidad del sistema educativo.

Ademas, el articulo 79 del Estatuto dispone que, en las materias de su competencia, co-
rresponde a la Comunidad Auténoma el ejercicio de la actividad de fomento.

Como consecuencia de la nueva organizacion de la Administracion autonémica estable-
cida por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, por el que
se modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se
asignan competencias a los Departamentos, en el articulo décimo se cred el Departamento
de Innovacion, Investigaciéon y Universidad, atribuyéndole las competencias en materia de
investigacion, innovacion, nuevas tecnologias, administracién electronica y universidad que
son definidas en el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que
se establece la estructura organica del citado Departamento.

De acuerdo con este marco competencial y al amparo de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones y de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de
Aragon, cuyo articulo 11 dispone que las bases reguladoras constituyen la normativa que
establece y desarrolla el régimen juridico de las subvenciones, correspondiendo al titular de
cada Departamento la aprobacion de las mismas, previo informe preceptivo de la Intervencién
General y de la Direccion General de Servicios Juridicos, se aprobé la Orden [IU/777/2016,
de 20 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesion de subven-
ciones en materia de investigacion, innovacion, sociedad de la informacién y universidad.
Dichas bases reguladoras fueron modificadas mediante Orden 11U/478/2018, de 13 de marzo.

Actualmente, es precisa una nueva modificacion que afecta a la linea de subvenciones
denominada “Subvenciones al desarrollo de infraestructuras y servicios de telecomunica-
ciones”, prevista en el articulo 2.2.b) y regulada de forma especifica en el Capitulo Il del Ti-
tulo Il de las citadas bases.

Esta modificacion, consistente en permitir el pago de la subvencién mediante abonos a
cuenta, tiene su razon de ser en la complejidad de los proyectos destinados al desarrollo de
infraestructuras y servicios telecomunicaciones, que obliga a que la ejecucion de las actua-
ciones de inversion correspondientes se alargue notablemente en el tiempo, y en el elevado
importe que pueden suponer.

Por ello, con el fin de facultar a la Administracion concedente para el pago fraccionado de
la ayuda en concordancia con la ejecucion de los proyectos y el posible caracter plurianual del
plan presupuestario recogido en las convocatorias, se hace preciso modificar el articulo 71 de
la Orden 11U/777/2016, de 20 de julio, y asi incluir dicha posibilidad puesto que el articulo 21.4
de las bases reguladoras, incluido en el Titulo Preliminar dedicado a las disposiciones gene-
rales aplicables a las diferentes lineas contempladas en el articulo 2, solo admite el abono a
cuenta cuando se prevea expresamente en la regulacion correspondiente a cada una de las
lineas de subvencion.

En la tramitacion del procedimiento de elaboracion de esta orden, el contenido de las
bases reguladoras se ha sometido a los informes preceptivos de la Intervencion General y de
la Direccién General de Servicios Juridicos, emitidos en aplicacién del articulo 11 de la Ley
5/2015, de 25 de marzo.

En su virtud, de acuerdo con las competencias atribuidas en el Decreto 319/2015, de 15
de diciembre, del Gobierno de Aragén y al amparo de la facultad otorgada en el articulo 11 de
la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragodn, dispongo:

41238

csv: BOA20181207002



Num. 236

Boletin Oficial de Aragoén 07/12/2018

Articulo unico. Modificacion de la Orden 11U/777/2016, de 20 de julio, por la que se aprueban
las bases reguladoras para la concesién de subvenciones en materia de investigacion, inno-
vacion, sociedad de la informacién y universidad.

El articulo 71 de la Orden 11U/777/2016, de 20 de julio, por la que se aprueban las bases
reguladoras para la concesion de subvenciones en materia de investigacion, innovacién, so-
ciedad de la informacion y universidad queda redactado de la siguiente manera:

“Articulo 71. Cuantia de la subvencién y abonos a cuenta.

1. La cuantia individualizada de la subvencion podra ser, de acuerdo con lo que determine
la convocatoria, un porcentaje sobre el presupuesto que se estime subvencionable, con un
importe maximo que fije la convocatoria; un importe cierto, o en su caso, un importe por moé-
dulos.

2. El pago de la subvencion podra realizarse mediante abonos a cuenta a la persona be-
neficiaria de la subvencién en los términos previstos en el articulo 21.4”.

Disposicién derogatoria Unica. Derogacién normativa.
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo esta-
blecido en esta orden.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.

Esta orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 22 de noviembre de 2018.

La Consejera de Innovacion, Investigacion
y Universidad,
PILAR ALEGRIA CONTINENTE

41239

csv: BOA20181207002



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1925/2018, de 14 de noviembre, por la que se modifica la Orden DRS/202/2016, de 2 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones de apoyo a acciones de cooperación de agentes del sector agrario, en el marco del Progra
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1926/2018, de 22 de noviembre, por la que se modifica el artículo 71 sobre la cuantía de la subvención y abonos a cuenta de la línea de subvenciones al desarrollo de infraestructuras y servicios de telecomunicaciones de la Orden IIU/777/2016, de



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 9 de o
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 9 de o



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1927/2018, de 30 de octubre de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Arzobispado de Zaragoza, para la restauración urgente de la Iglesia Parroquial de San Juan Bautista de Pleita
	ORDEN PRE/1928/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pedrola, en materia de apoyo a mujeres víctimas de violencia de género.
	ORDEN PRE/1929/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consejo de Colegios de Abogados de Aragón, para la prestación del servicio de asesoramiento jurídico individualizado 
	ORDEN PRE/1930/2018, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Protocolo General de actuación entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tardienta, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedades d

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2018, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2018 de las subvenciones de los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1931/2018, de 8 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1102/2018, de 20 de junio, por la que se aprueba la ampliación de la relación de deportistas aragoneses de alto rendimiento del año 2018 y la relación de solicitudes desestimadas.
	ORDEN ECD/1932/2018, de 15 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de los Premios Extraordinarios de Formación Profesional de Grado Superior en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón, correspondientes al año 2017.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de noviembre de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la ex

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1933/2018, de 19 noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria en el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1934/2018, de 9 de noviembre, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o defensa en materia de consum
	ORDEN CDS/1935/2018, de 16 de noviembre, por la que se convocan las subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa “Voluntariado y Solidaridad 2019”, del Instituto Aragonés de la Juventud.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/1803/2018, de 31 de octubre, por la que se determina el procedimiento y se abre el plazo para la solicitud de servicios de asesoramiento agrario para los titulares de explotaciones agrarias y forestales y de PYMES de 
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 8 de noviembre de 2018.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2018, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de las modificaciones estatutarias de la organización empresarial denominada la Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón, UPA-Aragón.
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2018, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de las modificaciones estatutarias de la organización empresarial denominada Asociación de Vendedores de Neumáticos de Aragón, en siglas ARVENA, n

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de requerimiento, de la Subdirección Provincial de Vivienda de Huesca, para la subsanación de las solicitudes de subvención, presentadas en el marco de la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehab
	ANUNCIO de requerimiento, de la Subdirección Provincial de Vivienda de Zaragoza, para la subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de reha

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1934/2018, de 9 de noviembre, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o defensa en ma
	EXTRACTO de la Orden CDS/1935/2018, de 16 de noviembre, por la que se convocan las subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa “Voluntariado y Solidaridad 2019”, del Instituto Aragonés de la Juventud.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en matadero”, que se celebrará en Binéfar (Huesca), organizado por Watch-out Sanigestion S.L., conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Zaidín 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Barbastro (Huesca), organizado por ASAJA Huesca, conforme a lo establecido por la legislació
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación de vacuno de cebo has




